
 

「未来を開く講演会」を開催 
 
６月３０日（月）、シンガーソングライター

の伊東和哉さんをお招きし、「未来を開く
講演会」を開催しました。講師の伊東さん
は福島県郡山市の出身で、首都圏・福島
を中心に活動を行っておられます。2016
年にメジャーデビュー。翌年の２０１７年に
機能性発声障害を発症し、思いどおりに声

が出なくなりましたが、不屈の努力でその
治療にあたり克服なされました。２０２１年
に長井市の鈴木酒造（東日本大震災で被
災し長井市で酒蔵を再開）とのコラボレー
ション楽曲「甦る」を発売。売上の全額を福
島へ寄付するプロジェクトを続けています。 
 伊東さんの講話と生演奏をお聴きし、生
徒たちは「夢を持ち困難に負けずにたくま
しく生きる」気持ちや「ふるさとを愛する思い」を新たにした様子でした。

今後とも様々な機会をとおして「進路選択の視野を広げる」「自分の生
き方を考える」活動を行ってまいります。 
講演会の開催にあたり、本校学校後援会 会長 村田 剛 様 をはじ

め、後援会の皆様に多くのご協力とご支援をいただきました。この場を
お借りして御礼を申し上げます。 

 

長井市更生保護女性会の方々が 

あいさつ運動にみえられました 

７月４日（金）、長井市更生保護女性会の方々があいさつ運動にみえ
られました。登校時刻に合わせ、生徒昇降口前で一人一人に優しく声を

かけていただきました。この活動は毎年行われており、北中生をいつも
温かく見守っていただいています 
参加された方々からは、北中生が元気に笑顔であいさつをしてくれて

いることがとてもうれしいとお褒めの言葉をいただきました。あいさつは
生徒会でも力を入れて取り組んでいますので、今後の励みにしていきた
いと思います。大変ありがとうございました。 

 
 
 

 
 
 
 
 

No８ 長井市立長井北中学校 

生徒会企画会メンバーもご一緒させていただきました 

 

http://backgrounds-free.com/12-transparency/240...


北中文化部 大活躍‼ 
in 長井あやめまつり 

６月１０日～７月６日に開催された「長井あやめまつり」に本校吹奏楽
部と総合文化部が参加し、演奏や作品を披露しました。 
吹奏楽部は、６月２８日（土）の『あやめ KIDS ステージ』において、ス

テージ発表を行いました。曲目は「リトルマーメイドﾒﾄﾞﾚｰ」他 5 曲。暑さ

を吹き飛ばすさわやかな演奏で会場を大いに盛り上げました。 
総合文化部は、まつり開催期間中、傘アート作品を空中に飾る『アン

ブレラスカイ』を公園北口に設置し、会場をカラフルに彩りました。青空
に揺れる傘アートと地面に映る色とりどりの影が一体化した大変美しい
作品に足を止めて見入る方も多く、人気の写真スポットになっていました。 
生徒たちは、自分が地域の役に立ったことを感じ満足した様子でした。 

長沼孝三彫塑館 鑑賞授業 
２年生が美術の授業の一環として、長沼孝三彫塑館に足を運び、同

氏の作品を直接鑑賞しました。職員の方から「長沼孝三さんや文教の
杜」について説明を受けた後、今回のために特別に展示していただいた
４つの作品を鑑賞し、感想を発表し合いました。作品鑑賞をとおして「長
井の心」にも触れつつ、今後自分が作品を制作する際の参考になった
ようです。 

 

ＰＴＡ育成部 さわやかあいさつ運動 実施中 

  ＰＴＡ育成部事業「第１回 さわやかあいさつ運動」が７月７日(月)～ 
１７日(木)の日程で実施中です。早朝から多くの保護者の皆様にご協
力をいただき誠にありがとうございます。 
引き続き、「あいさつ（北中の４つの柱：元気、笑顔、会釈、自分から）」

「ヘルメット着用と
交通ルールの遵

守」にご留意のう
え、生徒たちへの
お声掛けをよろしく
お願いいたします。 
 


